

MĚSÍČNÍK PRO OBYVATELE OBVODU SLEZSKÁ OSTRAVA

SLEZSKOOSTRAVSKÉ NOVINY!!!

ČERVEN 2024

Den Slezské na hradě!!!

str. 3

Reprezentantka v jachtingu z Muglinova

str. 6

125 let hasičů v Kunčičkách

str. 7



Mladí lidé na Slezské



Vážený spoluobčané,

hlásím, že máme na Slezské šikovné a úspěšné mladé lidi. Bylo mi velikou ctí seznámit se s reprezentantkou České republiky v jachtingu, Tatianou Bělunkovou z Muglina. Tatiana má teprve patnáct let, a přesto se jí daří dosahovat výsledků na světové úrovni. Aktuálně například vede sérii Evropského poháru a na mistrovství Evropy minulý měsíc skončila mezi závodníky těsně pod medailovými pozicemi. Navíc je i několikanásobnou mistryní České republiky. Velmi rád jsem jí u nás na radnici k těmto výsledkům gratuloval a popřál mnoho úspěchů do budoucna. O Tatianě Bělunkové se více dočtete na straně 6.

Hasiči mají 125 let

S mladými lidmi má souvislost i 125. výročí založení dobrovolného hasičského sboru v Kunčičkách, tehdy se ještě jmenovaly Malé Kunčice. Kulaté výročí slavili hasiči na začátku měsíce května v kostele sv. Antonína Paduánského i v hasičském areálu. Za obrovský úspěch hasičů v Kunčičkách považují, že se jim během uplynulých pěti let podařilo založit oddíl mládeže. V současné době mají Mladí hasiči Kunčičky 14 členů a dosahují v hasičském sportu skvělých výsledků. A stále přibírají nové členy. Přihlásit se je jednoduché. Kontakty jsou na Facebooku Mladí hasiči Kunčičky, případně můžete přijít přímo do hasičské zbrojnice v pondělí nebo ve středu v 16 hodin. Základní roční poplatek za členství u mladých hasičů činí 400 korun. O oslavách 125 let sboru v Kunčičkách informujeme na straně 7.

Studentský svátek i Den Slezské

A do třetice, mladí lidé měli u nás na Slezské svátek v pátek 17. května, kdy na Slezskostravském hradě vypukl studentský majáles. Moc rád jsem slavnost zahájil spolu s rektory ostravských vysokých škol i moravskoslezským hejtmánem a také, nutno přiznat, jsem se na majálesu skvěle bavil. Hradní areál je pro studentské slavnosti jako dělaný a považuji za skvělé, že si studenti zvolili právě Slezskou za místo, kde svůj tradiční jarní svátek slaví. Náš obvod vše rád podpořil, podrobnosti najdete na straně 5.

Za čtvrté, mladí lidé se dobře bavili, a také ovšem tvořili program, na Dni Slezské, který se letos mimořádně vydařil. Kdo viděl v sobotním dopoledni vystoupení dětí a žáků a žaček mateřských a základních škol Slezské Ostravy, mohl předvedeným výkonům jenom nadšeně tleskat. Doufám, že velká část z vás, čtenářů Slezskostravských novin, si čas na návštěvu Dne Slezské našla. Na hradě i v podhradí, kde se naše slavnost konala, bylo pořádně plno. Což nakonec dokládá i reportáž na straně 3.

Abych vše shrnul, s takovými mladými lidmi, jaké máme u nás na Slezské, se rozhodně budoucnosti bát nemusíme.

Vážený spoluobčané, přeji příjemné a prosluněné červnové dny.

Richard Vereš
starosta městského obvodu

Pozvání na zasedání zastupitelstva městského obvodu

V úterý 18. června se od 9 hodin koná v KD Heřmanice (Vrbická 151/133) zasedání zastupitelstva městského obvodu.

Živý přenos můžete sledovat na Facebooku Slezské Ostravy.

Den Slezské 2024. Spousta zábavy i s hokejem

Slezská Ostrava uspořádala v sobotu 25. května v areálu Slezskoostravského hradu již 17. ročník Dne Slezské. Největší společenská a kulturní akce pořádaná městským obvodem byla letos výjimečná. Čeští hokejisté během odpoledních hodin postoupili přes Švédsko do finále mistrovství světa. O to bylo na hradě veseleji.

Úderem desáté hodiny přivítalo vedení městského obvodu z pódia příchozí. „Jsem velmi rád, že si lidé našli na hrad cestu v takovém množství. Na Den Slezské se vždy těším celý rok, a je opravdu na co. Vždy se snažíme spolu s kolegy vytvořit co nejlákavější program,“ řekl starosta Richard Vereš. A že program letos lákavý opravdu byl, potvrzuje údaj, že si během celého dne našlo cestu do hradního areálu na 6 tisíc návštěvníků.

Ty na úvod pozdravil i místostarosta Roman Goryczka. „Děkuji tisíckrát všem sponzorům, kteří náš Den Slezské každoročně podporují. Bez nich bychom tak velkou akci konat vůbec nemohli. A už vůbec ne bezplatně,“ připomenul místostarosta.

Dopoledne pak patřilo na velkém pódium dětem, žákům i žačkám mateřských a základních škol městského obvodu. Ti už několik měsíců pilovali nejrůznější nápaditá vystoupení, za která sklízeli oprávněný aplaus nejenom rodičů. O diváky rozhodně nouzi neměli.

Program Dne Slezské je koncipován především jako rodinný, proto jeho hlavní část patřila dětem. Velké popularitě se těšily hry v cirkusovém šapitó,

zóna Harryho Pottera, bublinkový workshop nebo Wikiho show s Mimoni.

Prakticky bez zastavení se před hradem točily kolotoče, obzvláště tatínkové mířili do střelnic, hrály se deskové hry. Svoji práci představovala Policie ČR i OZO Ostrava. Na pódium zatím hrály skupiny a interpreti jako Legendy se vrací, Petr Kotvald, Sebastian nebo slovenský rapper Ego. To vše doplněno taneční skupinou FunkyBeat a hlavně také fanzónou v útrobách hradu, kde mohli příchozí na obrazovce sledovat vynikající výkony českých hokejových reprezentantů.





Připomínka 79. výročí osvobození Ostravy

Zástupci vedení městského obvodu Slezská Ostrava uctili 79. výročí osvobození města Ostravy a konec druhé světové války. Dne 30. dubna položili věnce k Památníku Rudé armády v Komenského sadech v Moravské Ostravě a také k pietním místům ve Slezské Ostravě.

Věnce položili starosta Richard Vereš, náměstkyně primátora a radní Slezské Ostravy Dagmar Macháčková a místostarostka Ivona Vaňková během slavnostního aktu v Komenského sadech.

Na pietních místech ve Slezské Ostravě uctili památku padlých starosta Richard Vereš, místostarostové Roman Goryczka, Vladimír Lyčka, Ivona Vaňková, Ondřej Slíva a Jiří Stoch. Věnce položili k Památníku 1. československé tankové brigády v SSSR na Bohumínské ulici, Památníku Miloše Sýkory i k památníkům a pamětním deskám na budově slezskoostravské radnice, v ulici Na Druhém v Muglinově, v ulici Jeseninově v Kunčicích, Koněvově v Heřmanicích, Škrobálkově v Kunčičkách a na ústředním hřbitově.



Místostarostka Ivona Vaňková, starosta Richard Vereš a náměstkyně primátora a radní Slezské Ostravy Dagmar Macháčková /zleva/ během slavnostního aktu v Komenského sadech.

PROJEKT CORRENCY NA PODPORU MIMOŠKOLNÍCH AKTIVIT DĚTÍ ZE SLEZSKÉ



Majáles Ostrava. Studentský svátek na hradě

Tři hudební scény, dvě desítky umělců, hry i relax. To vše bylo obsahem letošního Majálesu Ostrava, který se konal v pátek 17. května v areálu Slezskostravského hradu.

Majáles Ostrava letos zahájil starosta Richard Vereš spolu s rektorem Ostravské univerzity Petrem Kopeckým, rektorem Vysoké školy báňské - Technické univerzity Ostrava Václavem Snášelem a zástupcem společnosti HSF System Miroslavem Kropem.

Starosta Vereš na pódiu především poděkoval organizátorům akce, Stavovské unii studentů Ostrava. „**Moc vám děkuji za to, že vás organizace studentského majálesu stále baví a my se díky tomu můžeme scházet na tak skvělé akci,**“ prohlásil starosta.

Pak už se až do pozdních večerních hodin střídali na pódiích nejrůznější interpreti. I když počátek majálesu ovlivnilo deštivé počasí, samotný průběh svátku už probíhal podle předem stanoveného plánu a tisícovky návštěvníků se očividně skvěle bavily.

Mezi největší hudební lákadla letošního ročníku patřili zpěváci Xindl X nebo Adam Mišík, stejně jako ostravský rapper Sergei Barracuda. Vystoupila i stále populárnější zpěvačka s arménskými kořeny Pam Rabbit a další.

Městský obvod Slezská Ostrava se na studentském festivalu tradičně prezentoval svým stánkem. Na návštěvníky čekal fotokoutek, malá kopaná, házení předmětů na cíl – všemi oblíbený cornhole i relaxační zóna s lehátky.

Majáles Ostrava se konal s podporou městského obvodu Slezská Ostrava. „**Hradní areál je pro obdobné slavnosti jako dělaný a považuji za skvělé, že si studenti zvolili právě Slezskou za místo, kde svůj tradiční jarní svátek slaví. Za náš obvod mohu prohlásit, že velmi rádi patříme mezi podporovatele jediného studentského majálesu v Ostravě,**“ konstatoval starosta Richard Vereš.



Slavnostní zahájení. Starosta Richard Vereš spolu s rektorem Ostravské univerzity Petrem Kopeckým, hejtmanem Josefem Bělicou a zástupcem společnosti HSF System Miroslavem Kropem zdraví návštěvníky.

Stánek Slezské Ostravy s populárním fotokoutkem.



Majáles Ostrava byl velkou studentskou slavností.



Xindl X. Velká hvězda majálesu.



I přes nepřízeň počasí bylo pod pódií plno.



Tatiana Bělunková chce v Portugalsku medaili

Patnáctiletá Tatiana Bělunková z Muglina je úspěšnou reprezentantkou České republiky v jachtingu a několikanásobnou mistryní republiky. Studentka prvního ročníku Gymnázia Hladnov dosahuje v barvách Yachtclubu Baník Ostrava výsledků světové úrovně.

„Po dvou závodech vedu sérii Evropského poháru. V dubnu jsem reprezentovala ČR ve slovinské Izole, kde jsem celý týden bojovala o první desítku, předposlední den jsem byla na sedmém místě. Nakonec jsem obsadila 12. místo ze 164 závodnic,“ popisuje své čerstvé úspěchy Tatiana Bělunková.

Jachtingu se středoškolská studentka věnuje už od 1. třídy základní školy. „K tomuto sportu mě přivedli rodiče, je to srdcovka, kterou miluji,“ říká s úsměvem. Nejtěžší je podle ní aklimatizovat se na mořské podmínky, na které se dost dobře v tuzemsku nelze připravit. „V Česku máme většinou jen mírný vítr a rovnou vodu,“ konstatuje. Jen za loňský rok absolvovala Tatiana Bělunková dvě desítky závodů. Někdy bývá hodně složité vše časově zvládnout. „Naštěstí jsou ke mně na Gymnázium Hladnov velmi vstřícní, mám individuální studijní plán. Po závodech musím vždycky všechno dohnat, někdy se učím opravdu hodně,“ říká.



Závodnice se nyní začíná připravovat na mistrovství světa, které se koná koncem června v Portugalsku. „Je to velký a důležitý závod. Budu se snažit bojovat o medaili,“ plánuje. Tatianě Bělunkové gratuloval k mimořádným úspěchům starosta Richard Vereš, který reprezentantku před jejím odjezdem do Portugalska pozval na radnici. „Samozřejmě budeme s napětím sledovat, jak si Tatiana v portugalském moři povede. Lepší reprezentaci Slezské Ostravy si snad už ani nelze představit. Celá Slezská drží palce,“ prohlásil starosta Vereš během setkání s úspěšnou jachtařkou.



Stvořili jsme Emu.

DO 30. 6. K BYTU KUCHYNĚ
NA MÍRU ZDARMA!

www.ema-bydleni.cz



EMA



bonami



RIDERA

www.ema-bydleni.cz

Hasiči v Kunčičkách oslavili 125. výročí

Sbor dobrovolných hasičů Ostrava-Kunčičky oslavil v neděli 5. května 125. výročí založení sboru. V místním kostele sv. Antonína Paduánského se konala slavnostní mše, po ní se vydal průvod uniformovaných hasičů s prapory do areálu hasičské zbrojnice, kde se odehrála výroční valná hromada spojená s předáváním ocenění jednotlivým členům sboru. Za dobrou práci dobrovolným hasičům z Kunčiček poděkovali starosta Richard Vereš a místostarosta Jiří Stoch. Slavnosti se rovněž účastnili zástupci dalších sborů dobrovolných hasičů ze Slezské Ostravy, konkrétně z Muglinova, Koblova, Antošovic i Heřmanic.

Důležitá součást komunity

Během výroční valné hromady hasiči z Kunčiček shrnuli své působení za posledních pět let. Kromě běžné činnosti dobrovolných hasičů pořádají členové sboru v Kunčičkách každoroční hasičský ples, soutěž o nejlepší zelí, Velikonoční vejčkovník, dětský sportovní den, smažení vaječiny, dožínky, drakiádu a řadu dalších akcí. Na programu jsou i turistické počiny. Hasiči spolu vyrážejí na výslapy na haldu Ema nebo na Ondřejník.

„V posledních pěti letech se nám zejména podařilo obnovit oddíl mládeže, obnovujeme a zlepšujeme také zázemí pro hasiče. Stále se snažíme posouvat dál,“ shrnul uplynulé období člen sboru Radek Bach.

Podle starosty Richarda Vereše dobrovolní hasiči v Kunčičkách tvoří jádro kulturního a společenského života v této části Slezské Ostravy. „Hasiči jsou důležitou součástí komunity. Mám zejména obrovskou radost z toho, že se v Kunčičkách podařilo obnovit oddíl hasičské mládeže, který navíc dosahuje výborných sportovních výsledků. Náš městský obvod podporuje dobrovolné hasiče ve Slezské Ostravě nemalými částkami a určitě budeme v jejich podpoře i nadále pokračovat,“ řekl starosta Vereš.

Kdysi v Malých Kunčičích

Podle dobové kroniky nebyl před 125 lety vznik dobrovolného hasičského sboru v Kunčičkách – tehdy Malých Kunčičích – nijak jednoduchý. Ustavující schůze se konala v dubnu 1899 a tři dny mělo trvat, než se její účastníci dohodli na podmínkách fungování sboru. Svoji roli v příběhu sehrály národnostní otázky. Do vedení sboru se tehdy nakonec dostali Češi, což bylo pokládáno z české strany za výrazný úspěch. Starostou Malých Kunčič byl Němec Alois Peter, navíc podporovaný správou Vítkovických železáren, tehdy rovněž v německých rukou.

„Prvořadým úkolem nového sboru bylo zajištění prostředků na zakoupení nejnutnější výzbroje a výstroje. Po značném úsilí byly prostředky zajištěny i pomocí půjčky. Byla zakoupena první hasičská stříkačka od firmy Smékal, a dříve než byla oficiálně předána a pokřtěna, byla již dvakrát u požáru,“ uvádí dobová kronika.

Společné focení během oslav 125. výročí v kostele sv. Antonína Paduánského v Kunčičkách.



Studenti uklízeli u Ostravice

Obchodní akademie a VOŠS

V rámci oslav Dne Země se 22. dubna konal již 2. ročník akce Dopyt-laStym, na které studenti Obchodní akademie a VOŠS opět uklidili kousek ostravské přírody. Letos si k úklidu vybrali okolí řeky Ostravice ve Slezské Ostravě.

Skupina 32 dobrovolníků vyzbrojena gumovými rukavicemi a pytli na odpady vyrazila přes most na Slezskou Ostravu a vydali se podél cyklostezky směrem do Koblova.

První velká nadílka odpadků je čekala hned pod mostem přes řeku Ostravici. Tento most je zjevně útočištěm bezdomovců, a proto se pod ním skrývalo značné množství plastů a plechovek. Další výzvou byla skládka u fotbalového hřiště v Hrušově. Věřím, že městský obvod Slezská Ostrava tuto skládku pravidelně likviduje, avšak lidé se tam stále zbavují nechtěného odpadu. Studenti se snažili uklidit alespoň ten nejhorší nepořádek kolem hřiště. Někteří měli ovšem pochyby, zda je to správné. Podle jejich mínění si místní lidé zvyknou, že to za ně někdo uklidí.

Během dobrovolnického úklidu studenti nasbírali 20 velkých pytlů odpadků a asi 20 menších. Jejich odvoz zajistil městský obvod Slezská Ostrava. Akce se uskutečnila v rámci vzdělávacího programu Světová škola, který rozvíjí dovednosti a podporuje vytváření hodnot a postojů tak, aby lidé byli schopni se aktivně podílet na řešení lokálních a globálních problémů. Doufejme, že podobné akce budou i nadále inspirovat další jedince a organizace k aktivnímu zapojení do ochrany a obnovy našeho životního prostředí.

Kristina Müllerová



Nasbíráno 30 pytlů odpadu

AGEL Střední zdravotnická

Studenti AGEL Střední zdravotnické školy v Koblově se i letos aktivně zapojili do celonárodního úklidového projektu Uklidme Česko. V úterý 23. dubna vyrazili do terénu, aby pomohli zbavit okolní prostředí odpadu a zkrášlit tak své město. Úklidová akce proběhla symbolicky v návaznosti na Den Země, který každoročně připadá na 22. dubna.

Studenti se zaměřili na úklid okolí školy a městské části Koblov. Pod dohledem pedagogů se rozdělili do tří skupin a uklízeli tři lokality v okolí školy. S nadšením a zodpovědností sbírali různé druhy odpadu, od plastových lahví a plechovek až po papír, stavební odpad, staré oblečení nebo cigaretové nedopalky. Celkem se jim podařilo nasbírat přes 30 pytlů odpadu. Kromě „běžného“ odpadu našli i některé neobvyklé předměty, jako například půlku kánoe, zvířecí obratle, hasičáky či pneumatiky z osobních aut a traktoru.

„Musím uznat, že v Koblově již není tolik odpadu, jako v předchozích třech letech. To je skvělá zpráva a věříme, že za pár let již nebude co sbírat,“ řekl učitel biologie Kamil Vašák, který si vzal organizaci úklidu pod svá křídla.

Kolektiv AGEL SZŠ



Úspěchy fotbalistů

ZŠ Bohumínská

Náš výběr z 6. a 7. ročníku vyhrál obvodní kolo v minikopané chlapců v Šenově. Dvě vítězství a jedna remíza znamená postup do krajského kola. Gratulujeme! Do nominace se dostala taky mezi kluky Kája Hartmannová a svými výkony nestačila udivovat a stala se hráčkou celého turnaje!

Chlapci z 8. a 9. tříd se umístili v šenovském turnaji na čtvrtém místě z šesti zúčastněných škol. Naši borci srdnatě bojovali a zaslouží velký dík za výkon a nasazení.

Kolektiv ZŠ Bohumínská



Pálení čarodějnic

Dne 30. dubna se konalo setkání dětí z MŠ Na Liščině společně s dětmi z klubu Brouček, aby společně zorganizovaly akci u MŠ s názvem Pálení čarodějnic. Děti spolu vyrobily čarodějnic, vytvářely čarodějnické klobouky a také si opekly párky na připraveném ohništi. Touto neformální formou se děti z klubu Brouček seznamují s prostředím mateřské školy, do které by měly v budoucnu chodit.

Kolektiv MŠ Na Liščině



MŠ Na Liščině

Záměstníci objevují svět

Děti ze třídy Koťátek a Motýlků vyrazily na letiště do Frýdlantu nad Ostravicí, kde nás pozvali a připravili program rodiče Kristiána Kamaráda. Děti si tak mohly prohlédnout různé typy letadel, byly svědky několika vzletů a přistání a při zábavném a zajímavém vyprávění zkušených pilotů se seznámily s fungováním letadla. Na závěr je čekalo bohaté občerstvení a dárek v podobě malého modelu letadla, který si hned na louce mohly vyzkoušet. Po nevšedních zážitcích jsme ještě vyrazili do okolní beskydské přírody a výlet zakončili na dětském hřišti v Malenovicích. Děti i paní učitelky díky paní Pavle Kamarádové a panu Lukáši Kamarádovi prožily krásný a slunečný den plný nového poznání a nezapomenutelných zážitků.

Za kolektiv MŠ Záměstník Kateřina Kryglová



MŠ Záměstník

Čtrnáct pohádkových dní

Čtyřicet dětí z MŠ Požární, Chrustova a Na Liščině strávilo pohádkových 14 dnů ve školce v přírodě v Kunčicích pod Ondřejníkem. V malebné krajině Beskyd od 13. do 26. dubna spolu s Dráčkem Mráčkem hledaly ztracenou princeznu a zažily při tom spoustu zábavy. Čekaly je projíždky na koních, procházky přírodou, sportovní hry, soutěže, karneval i výtvarné aktivity. Doufáme, že si děti i přes nepříznivé počasí pobyt užily, a že si ze školky v přírodě odvezly mnoho krásných zážitků. A ztracená princezna? Tu se nám podařilo zachránit, a stejně jako děti už si spinká zase ve své postýlce.



MŠ Požární, Chrustova, Na Liščině

Ozdravný pobyt dětí byl financován z dotace statutárního města Ostravy, Fondu pro děti ohrožené znečištěným ovzduším, spolkem Úsměv a rodiči. Děkujeme statutárnímu městu Ostrava za to, že můžeme tyto pobyty uskutečňovat.

Bc. Lenka Anežková, ředitelka MŠ

Na Slezské budou tučňáci. Vůbec poprvé

Poprvé v historii budou v ZOO Ostrava ve Slezské Ostravě k vidění tučňáci. V zoologické zahradě vyrostle v rámci České republiky zcela výjimečný chovatelský komplex. Expozice je určena pro chov tučňáků v předpokládaném počtu 15–50 jedinců v prostoru imitujícím jejich přirozené prostředí. Stavba má začít letos na podzim a trvat přibližně dva roky. Plánovaná cena je 145 milionů korun bez DPH.

Přestože tučňáky několik zoologických zahrad v České republice chová, bude Ostrava jedinečná v tom, že lidé budou moci sledovat tučňáky i pod vodní hladinou. V expozici bude veliký bazén, kolem kterého budou návštěvníci procházet a sledovat zvířata ve vodě průzory. V expozici budou mít tučňáci k dispozici pláž, umělé skály, vodopády i travnaté plochy. Součástí areálu bude také umělá jeskyně, na jejíž vrchol budou moci návštěvníci vystoupat dvojramenným schodištěm. Vrchol jeskyně bude tvořit zároveň vyhlídku.

Expozice pro tučňáky vznikne v pomyslném středu zoologické zahrady, v aktuálně nezastavěném místě, kde dříve stávaly výběhy tygrů, které zoo nechala už před několika lety zbourat.

„Expozice s atraktivními a zároveň v přírodě ohroženými zvířaty přispěje k dalšímu rozvoji zoologické zahrady právě v jejím samotném centru. Tučňáci jsou zástupci dosud u nás nechovaného živočišného řádu. Zúročíme tak naše bohaté zkušenosti v oblasti vodních technologií a zároveň budeme návštěvníkům prezentovat tajemný podvodní svět,“ uvádí ředitel ZOO Ostrava Jiří Novák.

Popularita zoo ve Slezské Ostravě stále stoupá. Vloni do ZOO Ostrava zavítal rekordní počet návštěvníků, a to přesně 612 455. Na počátku letošního dubna zoo přivítala již stotisíciho návštěvníka, zhruba o měsíc dřív než v roce 2023.



Nabízíme

- ✓ 6.500 knih
- ✓ 4 časopisy pro dospělé a 2 pro děti
- ✓ 100 stolních her
- ✓ 25 knih a her Kouzelného čtení
- ✓ 50 audioknih
- ✓ tisk, skenování, kopírování, wifi připojení



Navštivte nás:

KNIHOVNA!!!

Holvekova 44
Ostrava-Kunčičky

Pořádáme

- ✓ pro děti: besedy, tvůrčí dílny a soutěže, hru Lovci perel, turnaje v deskových hrách
- ✓ pro rodiny: stolní hry, Kouzelné čtení s Albi tužkou, tiché knihy
- ✓ pro dospělé: Dámský čtenářský klub, tvůrčí dílny

Koblovský Slet čarodějnic a malých čarodějů

TJ Sokol Koblov spolu s MŠ Antošovická připravil na pátek 30. dubna již tradiční Slet čarodějnic a malých čarodějů. Vše začalo odpoledním průvodem čarodějnic i čarodějů všeho věku od točny trolejbusů do areálu TJ Sokol Koblov. Figurínu čarodějnice, která později skončila v plamenech, nesl v čele dlouhého průvodu místostarosta Slezské Ostravy Roman Goryczka.

V koblovském sportovním areálu čekala na nejmenší účastníky řada soutěží. Děti házely šíškami na cíl, překonávaly různé překážky ve tvaru pavučin, vařily čarodějné lektvary. Jejich úspěchy zaznamenávaly paní učitelky z MŠ Antošovická do speciálního čarodějnického listu, který měl každý ze soutěžících u sebe. Odměnou se všem staly různé sladkosti.

Po sedmé hodině večerní došlo k nejdůležitějšímu – nad fotbalovým hřištěm byla zapálena čarodějnice na velké hranici. Posledním bodem programu se stalo společné opékání špekáčků. „**Organizace akce byla od zástupců TJ Sokol Koblov i MŠ Antošovická přímo na profesionální úrovni. Šlo to jednoduše poznat ze spokojenosti všech dětí. Moc bych chtěl všem za jejich nezištnou práci poděkovat. Příští rok určitě spálíme v Koblově čarodějnici zase,**“ uvedl na závěr místostarosta Roman Goryczka.



Průvod kráčí Koblovem.



Pavučinová překážka zdolána.



Na děti čekaly nejrůznější soutěže.



Čarodějnice zapálena.

ROZMARNÉ SLAVNOSTI ŘEKY OSTRAVICE

22.6.2024

NÁPLAVKA POD MOSTEM MILOŠE SÝKORY

PŘIPLUJ NA SVÉ LODI
A VYHRAJ!

OSTRAVA!!!
SLEZSKÁ OSTRAVA

- 14:00 Zahájení
- 14:05 Vystoupení mladých hasičů
- 14:20 Vodácká show
- 14:30 Zábavný program pro děti
- 15:00 Úvodní slovo starosty
- 15:05 Sjezd plavidel po řece Ostravici
- 16:30 Diskotéka pro děti
- 17:00 Vyhlášení vítězných plavidel
- 17:30 Taneční vystoupení
- 18:00 Skupina Acoustica
- 18:30 Barmanská show
- 18:45 Skupina Acoustica

skákací atrakce • tvarování balónků • tvořivé dílny
obří hlavolamy • deskové hry • gastronomická zóna



Více informací na www.rozmarneslavnostiostravice.cz

Sdružení Q: EQUILIBRIUM. Hledání rovnováhy

Městský obvod Slezská Ostrava připravil ve Slezskoostravské galerii výstavu umělecké asociace Sdružení Q s názvem EQUILIBRIUM a s podtitulem Hledání rovnováhy.

Sdružení Q je multidisciplinární umělecká asociace, která vznikla v roce 1968. Sdružuje výtvarníky, divadelníky, hudební skladatele, básníky a další umělce ze všech uměleckých oborů. První výstava Sdružení Q se konala v Olomouci roku 1970, a ještě téhož roku následovala stěžejní výstava v Brně, doprovázená programovými podvečery. Další plánovaná výstava se již v důsledku normalizace neuskutečnila, umělecké svazy a jejich skupiny byly rozpuštěny a jejich aktivita zakázána. Neformálně se však původní členové scházeli i nadále. Ke znovuoživení sdružení došlo po roce 1989. Řízení nového společenství bylo svěřeno kolektivnímu vedení z reprezentantů různých oborů – za literární sekci Ludvík Kundera, za výtvarnou sekci Jan Rajlich a za divadelní sekci Bořivoj Srba. V současnosti tvoří triumvirát konzulů Ivo Medek, Hana Šráčková a Marek Trizuljak.

Sdružení Q má v současné době 100 individuálních členů z různých míst Moravy, Čech, Slovenska, Německa, Itálie, Japonska, Srbska, Francie a Číny, zároveň šest kolektivních členů, např. Divadlo Husa na provázku, HaDivadlo aj. Od svého vzniku Sdružení Q uspořádalo 63 výstav a vydalo 12 almanachů.

K vidění budou díla bezmála třiceti členů Sdružení Q, např. výtvarníka a olomouckého rodáka Marka Trizuljaka, který se věnuje malbě a sklářské tvorbě; brněnské rodačky, malířky, grafičky a ilustrátorky Zdeny Höhmové; ostravského rodáka, malíře, výtvarníka a sochaře Antonína Gavlase; historika, publicisty a fotografa Milana Chlumského z Heidelbergu; brněnského výtvarníka, grafika a malíře Jana Rajliche ml. a mnoha dalších. Hudebního programu při zahájení se ujme Hudební sekce Sdružení Q v čele s prof. Ing. MgA Ivo Medkem, Ph.D. Úvodní slovo bude mít kurátorská dvojice Miroslava a Marek Trizuljakovi.

K názvu výstavy EQUILIBRIUM s podtitulem Hledání rovnováhy Marek Trizuljak vysvětlil: „Může to být myšleno v mnoha obsahových rovinách, např. rovnováha v sobě, vnitřní soulad uměleckého díla, rovnováha ve světě, vnitřní a vnější svět, nebo tvůrčí činnost versus překotné tempo všeho možného, co se kolem nás a na nás valí...“

Vystavená díla si mohou návštěvníci prohlédnout **vždy v sobotu a neděli od 10.00 do 16.00 hodin až do 4. srpna 2024.**

Klavírista Tomáš Kačo vzpomínal na dětství

Holubí dům, Dej mi víc své lásky nebo Tulácké ráno. To jsou názvy písní, které klavírista Tomáš Kačo upravil a zahrál posluchačům během koncertu v obřadní síni slezskoostravské radnice 10. června.

Tomáš Kačo, rodák z Nového Jičína, je mimořádný interpret, který hraje klavír od pěti let. Narodil se jako čtvrtý z dvanácti sourozenců a klavíru se začal věnovat na přání otce. Později absolvoval Janáčkovu konzervatoř v Ostravě a jeho nevšední um jej přivedl až na pódium slavné newyorské Carnegie Hall.

Pro publikum ve Slezské Ostravě Kačo vybral osvědčené hity ze svého dětství. **„Dva hlavní hudební proudy ovlivnily a zformovaly mou hudební osobnost. Za prvé to byla romská hudba, která u nás hrála denně a za druhé česká hudba, kterou jsme poslouchali na základní škole. Většina těch písní se mi vryla do paměti tak hluboko, že mi připomínají krásu dětství. Spousta z nás má na tyto melodie vzpomínky, které nás dokážou přenést v čase. To je krása hudby,“** vysvětlil neobvyklý výběr repertoáru Tomáš Kačo posluchačům.

Ti jeho výkony u piana odměňovali zaslouženým potleskem. Sál radnice byl, jako prakticky vždy na koncertech pořádaných městským obvodem Slezská Ostrava, zcela zaplněn.



Smetana a Dvořák pro dvě harfy

Mimořádný hudební zážitek mají za sebou návštěvníci Koncertu pro dvě harfy. Pod tímto názvem vystoupily v obřadní síni slezskoostravské radnice 14. května harfenistky Jana Boušková a Minja Stojanovič. V první půli koncertu zněly zcela zaplněným sálem radnice melodie Bedřicha Smetany ze symfonického cyklu Má vlast. Na programu byly Vyšehrad, Vltava a Šárka.

Po přestávce přišel na řadu Antonín Dvořák a jeho Slovanské tance v úpravě pro dvě harfy. Zvoleným repertoárem harfenistky uctily probíhající Rok české hudby, kdy jsou připomínána kulatá výročí narození i úmrtí Bedřicha Smetany /1824-1884/.



Jana Boušková je světově uznávanou harfenistkou, Minja Stojanovič ze Srbska je její žačkou na Akademii múzických umění v Praze. „**Minja Stojanovič patří k našim nejvýraznějším talentům, jsem moc ráda, že mám možnost ji zde představit,**“ řekla o své žačce **Jana Boušková**. Ocenila zároveň velký zájem publika ve Slezské Ostravě o mimořádný koncert. Publikum na závěr odměnilo výkony obou harfenistek dlouhotrvajícím potleskem.

SLEZSKÁ ŽIJE !!!

- 1.6. **SORFEST Open Air.** Rockový festival. Vystoupí Protheus, Limetal, Metalinda, Progres 2 a další. Slezskoostravský hrad.
- 2.6. **Chovatelská burza.** Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 6-9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.
5. - 9.6. **Cirkulum.** Mezinárodní festival nového cirkusu a pouličního divadla. Areál Slezskoostravského hradu.
7. - 9.6. **Mezinárodní křesťanský festival Slezská lilie.** V Kunčičkách v areálu kostela sv. Antonína Paduánského v neděli 9.6. Program na www.slezskalilie.cz
- 8.6. **Jiskra Hrušov – FK Stará Bělá B.** Městský fotbalový přebor. Od 17 hod.
- 9.6. **Chovatelská burza.** Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 6-9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.
- 10.6. **Koncert Tomáše Kača.** Obřadní síň Slezskoostravské radnice. Cyklus komorních koncertů. Od 19 hod.
- 12.6. **Sdružení Q: EQUILIBRIUM. Hledání rovnováhy.** Vernisáž výstavy ve Slezskoostravské galerii od 17.30 hod. Vystavená díla si mohou návštěvníci prohlédnout vždy v sobotu a neděli od 10.00 do 16.00 hodin až do 4. srpna 2024.
- 15.6. **FC Heřmanice Slezská-MFK Kravaře.** Krajský fotbalový přebor. Od 17 hod.
- 15.6. **TJ Sokol Koblov – TJ Václavovice.** Městský fotbalový přebor. Od 17 hod.
- 15.6. **Den zdraví s RBP zdravotní pojišťovnou.** ZOO Ostrava.
- 16.6. **FC Baník Ostrava B – BFK Frýdlant nad Ostravicí.** Moravskoslezská fotbalová liga. Stadion Bazaly. Od 10.15 hod.
- 16.6. **Chovatelská burza.** Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 6-9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.
- 20.6. **Jazz Open Ostrava: Prince Tribute Show.** Jazzový hudební festival. Slezskoostravský hrad. Od 19 hod.
- 22.6. **Rozmarné slavnosti řeky Ostravice.** Slezský i moravský břeh řeky v centru města. Od 14 hod. Program na www.rozmarneslavnostiostrovce.cz
- 22.6. **Ostravská Country Fontána.** Hudební country festival. Slezskoostravský hrad. Od 12 do 22 hod.
- 22.6. **Den pro včely a medobraní v zoo.** ZOO Ostrava.
- 23.6. **Chovatelská burza.** Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 6-9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.
- 25.6. **Chemie a další přírodní vědy na Slezskoostravském hradě.** Od 8.30 do 13.30 hod.
- 30.6. **Chovatelská burza.** Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 6-9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

KNIHOVNY !!! HOLVEKOVA 44 - KUNČIČKY

Veselé magnetky ze sádry. Výtvarná dílna pro děti | červen | během půjčování

Lovci perel. Čtenářská hra pro všechny děti červen | během půjčování

Deskovky nás baví. Turnaj ve stolních hrách červen | odpoledne během půjčování

Dobroty z jiných koutů světa. Test pro čtenáře červen | během půjčování

KLUB GENERACE

Dámský čtenářský klub. Třetí setkání v roce 2024 | středa 19. června | od 8.30 do 10.00

HLADNOVSKÁ 49 - MUGLINOV

Hrajte s námi... herní odpoledne pro děti pondělí 17. června | od 13.30 do 15.30

Cesta kolem světa za 80 dní. Soutěž pro celou rodinu | červen | během půjčování

Lovci perel. Čtenářská hra pro všechny děti červen | během půjčování

KLUB HLADNÝSEK

Naše kočka Míca.

Setkání knihovnického klubu pro děti předškolního věku a jejich rodiče | pondělí 24.6. | od 15.00 do 16.30

Část akcí probíhá v rámci projektu: Ruku v ruce finančně podpořeném SMO, městským obvodem Slezská Ostrava

Těšíme se na léto. Výtvarná dílna pro děti pondělí 10. června | během půjčování

Pískovaná. Výtvarná dílna pro klub Generace pátek 21. června | od 10.00 do 12.00

VRBICKÁ 133 - HEŘMANICE

Radost v souřadnicích. Beseda o geocachingu středa 12. června | od 15.00 do 16.00

Vyhodnocení Lovců perel a Morionský trh. vyhlášení výsledků 1. ročníku čtenářského klání úterý 25. června | během půjčování

Lovci perel. Čtenářská hra pro všechny děti červen | během půjčování

Menu napříč světadíly. Test pro čtenáře červen | během půjčování

KLUB HEŘMÁNEK

Hurá na prázdniny! Setkání knihovnického klubu pro děti předškolního věku a jejich rodiče | úterý 11.6. | 9:30-10:30

Odpolední pohádka. Veřejné čtení pro děti | úterý 11.6. | 15:00-15:30

KLUB GENERACE

Prázdninové čtení. Druhé setkání v roce 2024 úterý 25. června | od 9.30 do 11.00

HISTORIE

Z vlastních poznámek a fotografií sestavil Česlav Piętoň

Tam, kde šustily bankovky...

Ojedinelé postavení Ostravy mezi městy v republice, se svou ekonomickou a finanční vyspělostí, nejlépe vyjadřovala koncentrace finančních ústavů a bank na území města. Oběh finančních prostředků produkovaných hutěmi, důlními podniky a ostatní průmyslovou infrastrukturou, byl tak veliký, že ve 30. letech 20. století působilo v Ostravě sedmdesát různě velikých peněžních institucí, z nichž sedmnáct bylo filiálkami renomovaných zahraničních domů. V ostravském denním tisku se tehdy s nadsázkou často psalo, že šustění bankovek přehlušuje i hluk Nádražní třídy, kde byl provoz velmi hlučný.

1.

Na pohlednici z období protektorátu „Mähr. Ostrau-Bahnhofstrasse“ jsou dodnes stojící budovy, ve kterých kdysi působily peněžní ústavy. Architektonicky mimořádně hodnotná je budova na pravé straně pohlednice z let 1923-1924, ve které měla sídlo Anglo-československá banka. Projektantem stavby se stylovými rysy české architektonické moderny byl Josef Gočár /1880-1945/, který získal tuto zakázku jako osvědčený pracovník Anglobanky. Vedle někdejší Anglobanky, v těsném sousedství bývalých Nesselrothových obytných domů, je další pozoruhodná budova, kterou si nechala postavit liberecká pojišťovna Concordia.



Stavby bankovních filiálek, které přispěly k procesu přeměny Moravské Ostravy ve velkoměsto, nebyly vždy přijímány pozitivně. Našli se i kritici, kterým vadila novodobá urbanizace města a nabádali k zachování místního koloritu v němž, podle jejich mínění, byla obsažena zvláštnost duše svérázu města. V této souvislosti byl v denním tisku často zmiňován i fakt, že vedle velikého a bohatého města existují dělnické a hornické kolonie s přistěhovalci... A těch několik paláců a novostaveb na hlavních třídách nezakryje chudost a osamělost postranních ulic a předměstí... Nicméně přeměna Ostravy na velkoměsto nadále pokračovala.

2.

Reprezentativní barevná pohlednice nakladatelství Lichtig, která prošla poštou 7.3.1933 pod názvem M.Ostrava Česká Union a Živnostenská banka, dodnes, takřka v nezměněné podobě, poskytuje hmatatelný důkaz tehdejší architektury bankovních domů.

Dominantní budova největšího z bankovních domů na Nádražní ulici v Ostravě, Živnostenská banka, byla v letech 1922-1924 postavena dle projektu renomovaného architekta Kamila Hilberta /1869-1933/.



3.

Architekt Kamil Hilbert, jenž se tehdy těšil značné oblibě jako architekt dostavby svatovítské katedrály v Praze, chtěl ideovému projektu bankovního domu v Ostravě vtisknout znaky vážnosti a reprezentativní důstojnosti. Na pohlednici z roku 1926 je v čelním pohledu od Nádražní třídy patrný monumentální antický portikus s figurálními plastikami sochaře Karla Dvořáka /1893-1950/.

Zajímavým stavebním vývojem prošel sousední objekt palácového typu, v němž měla své sídlo prvorepubliková banka Union.



4.

Na tónované pohlednici Mor.Ostrava Nádražní třída /JKO/, je při pozorném pohledu dosud patrná adaptací proměněná původně obytná vila dr. Karla Krause. Německý architekt Ernst Korner, který se okolo roku 1921 projektem přestavby zabýval, přizpůsobil vnitřní dispozici rozlehlého soukromého domu novým potřebám české banky Union a reprezentativní výraz nově vzniklé banky vystupňoval i nepřehlédnutelným sloupovým portikem se sochařskou výzdobou.

Starší obyvatelé Ostravy pamatují, že původní rozsah neoklasicistního sloupového portiku byl až do konce druhé světové války delší a výrazným způsobem zasahoval až do prostoru dnešního malého náměstíčka, které je mezi oběma bankami. Tato část sloupového portiku s výzdobou dekorativních váz, jak je patrné na levé straně pohlednice, byla leteckým náletem těžce poškozena a následně odstraněna.

Současná podoba bývalé banky Union se sochařskou výzdobou předního ostravského umělce Augustina Handzla, která alegorickou formou znázorňuje Rodinu, Obchod, Hojnost a Hornictví, dodnes působí monumentálním dojmem a je důstojným reprezentantem ostravské architektury meziválečné doby.





ZVEME VÁS NA OSLAVY 100 LET SOKOLA KOBLOV



**TJ SOKOL KOBLOV
1924 - 2024**



**100 LET
ZALOŽENÍ KLUBU TJ SOKOL KOBLOV**

KDY: 15. 6. 2024

KDE: TJ Sokol Koblov, Antošovická 491/51

PROGRAM:

- 9:00 - 14:00** turnaj přípravků (U10) v kopané, včetně vyhodnocení
- 13:00 - 19:00** skákací hrad, střelba na bránu, malování na obličej, hlavolamy
- 14:15 - 15:15** exhibiční utkání v korfbalu
- 15:30 - 16:00** ocenění zasloužilých členů a reprezentantů klubu
- 16:00 - 16:30** zdravice hostů
- 17:00 - 19:00** mistrovské utkání mužů: TJ Sokol Koblov - TJ Václavovice
- 19:00 - 22:00** volná zábava s hudební produkcí skupiny „No stres“, večerní překvapení

**OSTRAVA!!!
SLEZSKÁ OSTRAVA**

AKCE SE KONÁ ZA PODPORY MĚSTSKÉHO OBVODU SLEZSKÁ OSTRAVA

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY S VÝUKOU JÍZDY NA KONI

- Pořádáme 7 turnusů, vždy od pondělí do pátku.

8. 7. - 12. 7.
15. 7. - 19. 7.
22. 7. - 26. 7.
29. 7. - 2. 8.
5. 8. - 9. 8.
12. 8. - 16. 8.
19. 8. - 23. 8.



- Cena 5 500,- Kč
V ceně je zahrnuta 2x svačina a 1x oběd, pitný režim, táborový program, výuka a jezdecký výcvik, vedoucí zajišťující program a dohled nad dětmi.

- Nástup bude každý den do 8 hodin, ukončení pak do 18 hodin.
Rodiče si musí své dítě do 18 hodiny vyzvednout.

Kontakt :

SDO Brontosauri - středisko DVOREČEK, Rajnochova 6, 718 00 Ostrava - Kunčičky
tel: 722 593 656, 603 279 237, mail: info@sdo.cz, www.sdo.cz

EQUILIBRIUM HLEDÁNÍ ROVNOVÁHY



SDRUŽENÍ Q
Vystavují členové mezioborového uměleckého Sdružení Q a hosté

12. 6. — 4. 8. 2024
Vernisáž 12. 6. 2024 v 17:30 h

**OSTRAVA!!!
SLEZSKÁ OSTRAVA**

Slezskoostravská galerie • Těšínská 35, Slezská Ostrava
Provozní doba: SO a NE 10:00 - 16:00 h

SLEZSKOOSTRAVSKÝ EXPRES

PREMIÉRA KAŽDÉ ÚTERÝ V 16:34 HODIN!

PRAVIDELNÉ REPRIZY:
ÚT 19:34; 22:34
ST 04:34; 07:34; 10:34; 13:34
PÁ 17:34; 20:34; 23:34
SO 05:34; 09:34; 11:34; 14:34

polar regionální rozhlasová stanice **OSTRAVA!!!
SLEZSKÁ OSTRAVA**



SOCIOPOINT
MOŽNOSTI EXISTUJÍ

„Pracuji a stejně nevycházím. Mám dvě děti a jejich otec mi na ně neplatí. Nám se co chvíli zvedá, zbyde mi sotva na jídlo. Na Facebooku jsem četla o SOCIOPOINTU. Poradili mi, jak si požádat o náhradní výživné a taky se mnou vyplnili žádost o příspěvek na bydlení. Jsem ráda, že možnosti existují.“
Jana, 36 let

SOCIOPOINT!!!

800 700 650
bezplatná linka

Uzávěrka dalšího čísla Slezskoostravských novin je 15. června 2024



**OSTRAVA!!!
SLEZSKÁ OSTRAVA**



Více informací o Slezské?

Na www.slezska.cz a
Facebooku a Instagramu
Slezské Ostravy!!!

Slezskoostravské noviny, periodický tisk územního samosprávného celku. Vycházejí 1x za měsíc kromě měsíce srpna. Vydává statutární město Ostrava, městský obvod Slezská Ostrava, Těšínská 35, tel. č.: 599 410 030. IČO 00845451. Vyšlo v červnu 2024. Tisk povolen - reg. zn. MK ČR E 12773. Náklad 9500 výtisků. Redakce, e-mail: redaktor@slezska.cz, tel. č.: 724 676 286. Tisk: Czech Print Center, Ostrava. Roznášku provádí Česká pošta, s. p. Ostrava 2, Wattova 1046, tel. 954 392 942.